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Цель контрольного мероприятия  
1. Проверить законность использования бюджетных средств, выделенных 

на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса «Мегаспорт» в пгт. 

Карымское (далее - ФОК). 

2. Оценить эффективность использования объекта строительства.  
 

Итоги контрольного мероприятия 
Строительство ФОК позволило создать современные условия для занятий 

физической культурой и спортом жителей пгт. Карымское, расширить перечень 

оказываемых физкультурно-оздоровительных услуг.  

На объекте имеются дефекты строительства, требующие устранения. 

При расходовании бюджетных средств установлены нарушения и недостатки. 

Полный текст выводов по результатам контрольного мероприятия приводится 

в соответствующем разделе отчета. 
 

Предложения по итогам контрольного мероприятия 
 

Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

Забайкальского края принять меры по направлению невостребованного остатка 

внебюджетных средств в сумме 1,9 млн. рублей на инвестирование в ФОК. 

Государственному казенному учреждению «Управление капитального 

строительства» принять меры по устранению: 

- выявленных дефектов строительства; 

- причин и условий проведения претензионной работы без достижения 

результата, или её отсутствия. 

Полный текст предложений по результатам контрольного мероприятия 

приводится в соответствующем разделе отчета. 
 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия 
Пункт 1.2 Плана контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

Контрольно-счетной палаты Забайкальского края на 2025 год. 
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2. Объекты контрольного мероприятия 
Государственное казенное учреждение «Управление капитального 

строительства Забайкальского края» (ГКУ «УКС») являющийся правопреемником 

ГКУ «Служба единого заказчика Забайкальского края» (ГКУ «СЕЗ», Заказчик); 

муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа п. Карымское» (ДЮСШ, Учреждение). 
 

3. Срок проведения контрольного мероприятия 
С 20 января 2025 года – по 21 марта 2025 года. 

4. Проверяемый период деятельности 
2023 - 2024 годы. 
 

5. Краткая характеристика проверяемой сферы 
Необходимость строительства спортивного комплекса была обусловлена тем, 

что в пгт. Карымское с населением - 12 211 человек1, функционировало одно МУДО 

«Детско - юношеская спортивная школа п. Карымское» (далее – ДЮСШ, 

Учреждение), размещавшееся в помещениях, часть из которых были предоставлены 

безвозмездно и приспособлены под тренировочные залы и учебные кабинеты. 

Указанное свидетельствовало об отсутствии в них условий охраны здоровья, 

специального спортивного оборудования, средств обучения и воспитания, доступа к 

информационным и телекоммуникационным сетям и т.д. 

Проект по строительству в пгт. Карымское ФОК включен в перечень проектов 

по комплексному развитию сельских территорий в 2020 году, а реализован в 2021 - 

2023 годах. 
 

6. Результаты контрольного мероприятия 
6.1 Проверка соблюдения порядка и условий предоставления субсидий  

В соответствии с заключенными соглашениями2 субсидия из федерального 

бюджета на софинансирование расходных обязательств по осуществлению 

 
1 по состоянию на 1 января 2024 года 
2 от 29 декабря 2020 года (с изменениями) 
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капитальных вложений в строительство ФОК составила 171,7 млн. рублей3, из 

бюджета Забайкальского края – 5,5 млн. рублей. 

Инвестирование строительства ФОК Фондом развития Забайкальского края4 

за счет благотворительного пожертвования ОАО <...>5 составило 24,0 млн. рублей. 

Информация об объемах финансирования объекта строительства в 2021-2023 

годах в разрезе источников представлена в таблице (в млн. рублей). 
Годы По соглашениям, договорам Кассовое исполнение Не исполнено 

Всего 
в том числе:  

Всего 
в том числе: Всего в том числе: 

ФБ КБ ВБ ФБ КБ ВБ КБ ВБ 

2021 107,9 78,4 5,5 24,0 83,0 78,4 4,6 0,0 24,9 0,9* 24,0* 
2022 120,2 93,3 2,9* 24,0* 96,9 93,3 2,9 0,7 23,3 0,0 23,3** 
2023 23,3 0,0 0,0 23,3** 21,4 0,0 0,0 21,4 1,9 0,0 1,9 

ИТОГО 201,2  201,3 171,7 7,5 22,1 1,9  1,9 
ФБ – федеральный бюджет, КБ – краевой бюджет, ВБ – внебюджетные средства 
*,** перенос остатков неисполненных бюджетных ассигнований на следующий 
финансовый год  

 

Основной причиной неисполнения бюджетных ассигнований в 2021 и в 2022 

годах стало заключение контрактов/договоров за счет средств ОАО <...> на 

оснащение завершенного объекта строительства спортивным оборудованием; в 2023 

году образовалась экономия внебюджетных средств в сумме 1,9 млн. рублей. 

Общий объем расходов на создание ФОК составил 201,3 млн. рублей, из них 

расходы краевого бюджета - 7,5 млн. рублей, в целом, с превышением объема 

расходных обязательств, предусмотренных соглашениями, на 2,0 млн. рублей6. 

Внебюджетные средства в общей сумме 22,1 млн. рублей направлены на заключение 

контрактов/договоров для технологического присоединения и оснащения ФОК.   

Остаток в сумме 1,9 млн. рублей в настоящее время находится на счете 

Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского 

края. В связи с не востребованностью указанных средств7 Фонд развития 

Забайкальского края готов принять его «на уставные цели»8. 

 
3 с учетом бюджетных ассигнований в сумме 15,4 млн. рублей из резервного фонда Правительства РФ в 
результате увеличения в 2022 году цен на строительные ресурсы и изменения цен заключенных контрактов  
4 трехсторонний инвестиционный договор от 18 ноября 2021 года между Правительством Забайкальского 
края, Фондом развития Забайкальского края и администрацией муниципального района «Карымский район» 
5 от 19 апреля 2019 года между Фондом развития Забайкальского края и ОАО <...> 
6 распоряжение Правительства Забайкальского края от 18 марта 2021 года № 55-р, справки – уведомления об 
изменении лимитов бюджетных обязательств  
7 по состоянию на 10 марта 2025 года 
8 письмо Фонда развития Забайкальского края от 10 апреля 2024 года  
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6.2 Проверка отдельных вопросов осуществления закупочной 

деятельности  

6.2.1 Заказчиком закупки по строительству ФОК выступило ГКУ «СЕЗ».   

Согласно сводному сметному расчету стоимость строительства составила 

180,7 млн. рублей9. Начальная максимальная цена контракта (НМЦК) определена 

проектно-сметным методом в текущих ценах, проиндексирована и с учетом 

коэффициента понижения составила 160,8 млн. рублей. В расчет НМЦК Заказчиком 

не включена стоимость технологического оборудования, спортивного и бытового 

оснащения, входящая в сметный расчет стоимости строительства, что имело риски 

не завершения всех работ по проекту.   

Государственный контракт10 заключен с ООО <...> ценой 160,8 млн. рублей и 

сроком выполнения работ - не позднее 1 октября 2022 года. В результате заключения 

9 доп. соглашений к контракту его цена правомерно11 увеличена на 16,5 %, или на 

26,5 млн. рублей до 187,4 млн. рублей.  

Вместе с тем, расчет новой цены контракта не содержит обоснования 

существенного увеличения стоимости строительных ресурсов, поставляемых 

подрядчиком, которое по запросу на проверку не представлено. В нарушение части 

1 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ расчет увеличения цены контракта на 

15,4 млн. рублей (со 160,8 млн. рублей до 176,2 млн. рублей) в ЕИС не размещен.  

Для контрактов, в результате изменения которых, цена превышает 100,0 млн. 

рублей, проектная документация подлежит проведению повторной государственной 

экспертизы в части проверки достоверности определения сметной стоимости12. В 

 
9 в текущих ценах на 1 квартал 2020 года 
10 от 17 мая 2021 года № Ф.2021. <.> 
11 основание - пункт 8 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, п.п. 1 пункта 1 постановления 
Правительства Забайкальского края от 17 сентября 2021 года № 363 «Об изменении (увеличении) цены 
контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту, сносу объектов культурного наследия» (далее – постановление № 363)  
12 приказ Минстроя России от 21 июля 2021 года № 500/пр «О внесении изменений в Методику составления 
сметы контракта, предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального 
строительства, утвержденную приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 23 декабря 2019 года № 841/пр», п. 45(14) Положения об организации и проведении 
государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 года № 145,  пп. «в» п.1 статьи 1 
постановления № 363 
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нарушение п. 8 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ положительное 

заключение государственной экспертизы отсутствует. 

Также, в ЕИС не размещены13: 

- акт выполненных работ и справка о стоимости выполненных работ и затрат 

от 28 июня 2022 года № 9 на сумму 6,0 млн. рублей; 

- локальные сметы на непредвиденные расходы и неучтенные затраты, доп. 

соглашение на неучтенные затраты. 

Всего по контракту работы оплачены на общую сумму 187,1 млн. рублей. 

Проверка показала, что принято выполненных работ менее цены контракта на 0,3 

млн. рублей в связи с невыполнением работ по озеленению. Сопоставительные 

ведомости на замену видов и (или) объемов работ Заказчиком не представлены, в 

ЕИС отсутствуют. Последние размещенные в ЕИС акты выполненных работ и 

сведения об их оплате датированы 21 марта 2023 года. 

Акт приемки ФОК подписан 13 февраля 2023 года, разрешение на ввод 

объекта в эксплуатацию выдано 20 февраля 2023 года. В ходе проведения 

контрольного мероприятия контракт был расторгнут сторонами в связи с его 

исполнением в сумме 187,1 млн. рублей14.  

По данным ЕИС, в ходе исполнения контракта ГКУ «СЕЗ» неоднократно 

направляло в адрес ООО <...> претензии за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств, предусмотренных контрактом, на общую сумму 4,9 млн. 

рублей15.  

В ЕИС информация об осуществленных взысканиях отсутствует, что 

свидетельствует о признаках ненадлежащего исполнения Заказчиком 

обязанностей по взысканию начисленных пеней и штрафов. В настоящее время из 

вышеуказанной суммы уже не подлежит к взысканию в связи с истечением сроков 

исковой давности - 0,1 млн. рублей. 

6.2.2 Информация об отдельных заключенных ГКУ «СЕЗ» контрактах на 

техническое присоединение и оснащение объекта строительства представлена в 

таблице (в млн. рублей). 

 
13 в нарушение части 1 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ 
14 соглашение о расторжении контракта заключено 7 марта 2025 года и размещено в ЕИС 10 марта 2025 года 
15  № 09/5122-21 от 5 августа 2021 года, № 09/5190-21 от 10 августа 2021 года, № 09/6676-22 от 7 октября 
2022 года, № 09/7336-22 от 1 ноября 2022 года, № 09/770-23 от 2 февраля 2023 года 
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Наименование закупки НМЦК  
Контракт  

Поставщик 
Дата Номер Цена 

Поставка и установка 
спортивного товара  5,4 05.12.2022 Ф.2022. <.> 2,6 ООО <...> 
Поставка и установка 
спортивного товара  1,3 05.12.2022 Ф.2022.<.> 0,6 ООО <...> 
Поставка и установка 
трибун  3,3 05.12.2022 Ф.2022. <.> 2,2 ООО <...> 
Поставка, установка и 
сборка шкафов металл-х  2,2 05.12.2022 Ф.2022. <.> 1,2 ООО <...> 
Тех. присоединение к 
электрическим сетям - 25.11.2021 20.7500.3348.21 0,1 ПАО <...> 
Тех. присоед. к системе 
тепло- водоснабжения - 23.07.2021 116 4,5 

ООО 
<...> 

 
В ходе анализа выявлены нарушения условий заключенных контрактов: 

а) несвоевременная поставка спортивных товаров и металлических шкафов 

подрядчиками: ООО <...> и ООО <...> (просрочка до 42 до 142 дней);  

б) не применение штрафных санкций к поставщикам16 за нарушение сроков 

поставки товаров. Следует отметить, что ГКУ «УКС», являясь правопреемником 

ГКУ «СЕЗ», не обладает информацией о проведенной ГКУ «СЕЗ» претензионной 

работе17. Указанное обстоятельство свидетельствует о отсутствии в ГКУ «УКС» 

правопреемства, что влечет потери бюджета края;  

в) несвоевременные расчеты по контрактам с ООО <...> и ООО <...> (за 

шкафы) со стороны Заказчика, что может повлечь риски возникновения ущерба 

бюджету края в случае выставления претензионных требований со стороны 

подрядчиков (просрочка от 3 до 34 дней). 

Условия по контрактам на тех. присоединение к электрическим сетям и 

системам тепло- и водоснабжения, заключенным в рамках законодательства о 

естественных монополиях, сторонами соблюдены.   

Также ГКУ «СЕЗ» заключено 14 контрактов/договоров в рамках закупок 

малого объема18 на общую сумму 3,1 млн. рублей, по которым обязательства 

исполнены сторонами в полном объеме.  

6.3 Результаты обследования завершенного объекта строительства 

6.3.1 В ходе контрольного мероприятия проведено выездное обследование 

объекта, по результатам которого выявлена недостача: 
 

16 в нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ 
17 письмо ГКУ «Управление капитального строительства» от 6 марта 2025  
18 в соответствии с п. 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 
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- дизельной электростанции контейнерного типа (установлена одна 

электростанция, оплачено две); 

- работ по устройству покрытий из плиток керамических и линолеума; 

- работ по установке оконных блоков, устройству подвесных потолков типа 

«Армстронг» и др. 

В целом Заказчиком принято к учету и оплачено невыполненных работ в 

размере 3,0 млн. рублей19 (в текущих ценах) чем причинен ущерб бюджету края.  

Кроме того, в зале единоборств на 2 этаже вместо витража на алюминиевом 

профиле установлен витраж из ПВХ профиля общей площадью 24,9 м2. В связи с 

отсутствием расценок на витраж из ПВХ профиля рассчитать сумму расхождений 

не представилось возможным.  

Следует отметить, что в ходе контрольного мероприятия ООО <...> выразило 

готовность вернуть в бюджет средства, полученные им «… в связи с ошибками в 

проектно-сметной документации.»20.   

6.3.2. Выявлены недостатки выполненных строительных работ: 

- попадание воды в помещения ФОК при атмосферных осадках: намокают 

стены, потолки в помещениях, а также напольное покрытие спортивного зала, что 

негативно влияет на сохранность имущества и непосредственную деятельность 

ФОК;  

- вздутие линолеума в спортивном зале по причине его некачественного 

проклеивания; 

- дизельная электростанция не запускается автоматически по причине не 

подключения в качестве резервного источника электроснабжения21, что может 

свидетельствовать о невыполнении пусконаладочных работ. 

6.3.3. Выявлены недостатки проектной документации. Так, в зале единоборств 

и в тренажерном зале часть поворотно-откидных створок на окнах не открываются 

 
19 в нарушение пункта 1 статьи 72, подпункта 3 пункта 1 статьи 162 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пункта 1 статьи 720 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 6 статьи 52 
Градостроительного кодекса РФ, части 1 статьи 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», части 1 статьи 9, части 1 статьи 13 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-
ФЗ «О бухгалтерском учете» 
20 письмо ООО <...> от 20 мая 2025 года «О возврате средств»  
21 по пояснениям директора ДЮСШ п.Карымское  
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из-за конструктивных особенностей металлических ферм, предусмотренных 

проектом.  

В ходе выборочной проверки приобретенного оборудования выявлена 

недостача 4 шкафов металлических для одежды на сумму 0,032 млн. рублей22. 

Исходя из общей площади раздевалок количество приобретенных шкафов 

избыточно (151 шт.). Кроме раздевалок, шкафы установлены практически во всех 

служебных помещениях, в отдельных санузлах и иных помещениях, т. о. не все 

шкафы используются по назначению. 

В ФОК числятся 2 комплекта рингов боксерских на помосте 

демонтированных по причине отсутствия в ДЮСШ боксерского направления. 

Таким образом, с момента открытия ФОК, спортивный инвентарь на сумму 0,7 млн. 

рублей не используется, что свидетельствует об отсутствии результативности при 

использовании бюджетных средств, т.е. о несоблюдении принципа 

эффективности, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

6.3.3. Учреждением, в оперативное управление которого передан ФОК, в 2024 

году предъявлены претензии по качеству строительных работ23 в адрес: 

Администрации муниципального района «Карымский район», ГКУ «СЕЗ», ООО 

<...> по неисправности уличного освещения, протечке кровли, протечке 

водосточной трубы с юго-восточного угла здания, неисправности насоса приточной 

системы вентиляции и др. 

ООО <...> признал отдельные недостатки выполненных работ24 и, по 

информации ДЮСШ25, их устранил.   

Вместе с тем на 30 июня 2025 года остались не устраненными следующие 

дефекты строительных работ: 

- протечка кровли, что привело к негодности потолочных плит; 

- протечка водосточных труб по периметру здания; 

 
22 в нарушение части 1 статьи 10, части 1 статьи 13 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» 
23 от 16 января 2024 года № 35, от 18 апреля 2024 года № 50, от 19 июля 2024 №№ 20 и 21, от 5 сентября 2024 
года № 24 
24 гарантийное письмо от 17 декабря 2024, письмо от 30 января 2024 года 
25 письмо от 30 июня 2025 гола № 94 
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- дизельная электростанция не запускается автоматически при отключении 

электроэнергии; 

 -неисправность функции подогрева пола. 

В соответствии с условиями контракта на строительство ФОК, гарантийный 

срок на выполняемые работы составляет три года с даты получения разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию. 

Учитывая, что с момента ввода здания в эксплуатацию (20 февраля 2023 года) 

прошло 2 года, существуют риски неисполнения гарантийных обязательств 

подрядчиком в досудебном порядке. 

 

6.4. Результативность эксплуатации ФОК 

С вводом объекта в эксплуатацию в 1,3 раза увеличилось число обучающихся 

групп в возрасте до 18 лет (с 49 в 2023 году до 63 в 2024 году), количество платных 

групп взрослого населения возросло в 2,3 раза (с 3 до 7).  

В соответствии с учебным планом на 2024-2025 годы Учреждением открыта 

группа для детей с ограниченными возможностями здоровья, включающими 

интеллектуальные нарушения и нарушениями опорно-двигательного аппарата, 

организован еженедельный досуг детям, оставшимся без попечения родителей и 

детям, занимающимся в МУ ДО «Дом творчества п. Карымское». 

В целом, количество мероприятий, проводимых в рамках учебного процесса, 

выросло с 9 до 25 уже в первый год работы ФОК, а численность обучающихся 

увеличилась в 1,2 раза (с 892 человек в 2023 году до 1052 человек в 2024 году). 

По информации Учреждения в связи с расширением материально-

технической базы помимо спортивно-массовых мероприятий районного уровня 

среди школьников и взрослого населения начали проводиться мероприятия краевого 

уровня (например, турнир по волейболу среди юношей, мужчин и женщин в память 

А.Ушакова), мероприятия по сдаче нормативов комплекса Всероссийского 

физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», а также сдача 

профессиональных нормативов сотрудниками отделения полиции и МЧС.   

Учреждением созданы отделения для занятий бадминтоном, футболом, тайским 

боксом, по программе «Серебряный возраст».    

Учреждением заключены договора на посещение занятий: 
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- работниками железнодорожного узла ст. Карымская (с ОАО <...>); 

- лицами старше 55 лет (с Министерством физической культуры и спорта 

Забайкальского края). 

Таким образом, построенный в пгт. Карымское ФОК площадью 1 500 м2 с 

площадками для игровых видов спорта, занятий единоборствами, тренажерным 

залом, раздевалками, кабинетом первой медицинской помощи и т.д. позволяет 

организовать полноценный тренировочный процесс, решать проблемы занятости и 

оздоровления как детей, так и взрослых, включая маломобильные группы населения. 

 

7. Выводы 
7.1. Строительство ФОК в пгт. Карымское позволило:  

- создать современные условия для занятий населения физической культурой 

и спортом; 

- расширить перечень оказываемых физкультурно-оздоровительных услуг; 

- проводить спортивно-зрелищные мероприятия регионального уровня. 

7.2 Общая стоимость строительства и оснащения ФОК составила 201,3 млн. 

рублей, с учетом удорожания за четыре года строительных материалов и работ на 

16,5 %.  

7.3 На объекте имеются дефекты строительных работ, требующие устранения, 

негативно влияющие на сохранность имущества и непосредственную деятельность 

ФОК.  

7.4. Непринятие ГКУ «Служба единого заказчика Забайкальского края» мер 

по удержанию неустойки привело к недопоступлению в доход бюджета края 4,9 млн. 

рублей, из них 0,1 млн. рублей не подлежит к взысканию в связи с истечением сроков 

исковой давности. Претензионная работа по взысканию пеней, штрафов 

проводилась без достижения результата. 

ГКУ «Управление капитального строительства Забайкальского края» не 

обладает информацией о проведенной правопредшественником претензионной 

работе, что свидетельствует об отсутствии правопреемства и влечет потери бюджета 

края. 
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7.5. ГКУ «Служба единого заказчика Забайкальского края» и подрядчиками 

допущены нарушения условий исполнения контрактов, в том числе сроков 

исполнения, включая своевременность расчетов по контракту, что имеет риски 

ущерба бюджету края. 

7.6. Объем выявленных финансовых нарушений составил 3,73 млн. рублей, из 

них: 

 - принято к учету и оплачено невыполненных работ на сумму 3,0 млн. 

рублей. По отдельным позициям сумму расхождений рассчитать не представилось 

возможным в связи с отсутствием расценок; 

 - выявлена недостача шкафов металлических для одежды на сумму 0,03 

млн. рублей. При этом общее количество данных шкафов избыточно, в результате 

часть из них используется не по назначению; 

 - не используются с момента приобретения 2 комплекта рингов боксерских 

на помосте на сумму 0,7 млн. рублей (демонтированы), что свидетельствует об 

отсутствии результативности при использовании бюджетных средств. 

8. Предложения (рекомендации) 

8.1. Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

Забайкальского края принять меры по: 

- организации контроля за исполнением подведомственным учреждением 

полномочий по администрированию доходов бюджета края - взысканию неустойки 

(пени, штрафы), начисляемой по контрактам, заключенным 

правопредшественником; 

- направлению невостребованного остатка внебюджетных средств на 

инвестирование объекта строительства. 

8.2. ГКУ «Управление капитального строительства Забайкальского края» 

принять меры по: 

- устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия дефектов 

строительства; 

- принятию необходимых мер по взысканию с подрядчика в доход бюджета 

края начисленных неустоек (штрафов, пеней) за нарушение условий контракта 

(договора).  
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9. Меры реагирования  
 

9.1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия: 

- в Законодательное Собрание Забайкальского края и Губернатору 

Забайкальского края для рассмотрения; 

- в Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

Забайкальского края и ГКУ «Управление капитального строительства 

Забайкальского края» для рассмотрения и принятия мер. 

9.2. Направить рекомендации: 

- Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

Забайкальского края; 

- ГКУ «Управление капитального строительства Забайкальского края». 

9.3. Направить материалы контрольного мероприятия: 

- в Прокуратуру Забайкальского края. 

 

 


